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ÖZET 
 
Yozgat kentsel alanında bulunan Çamlık Milli Parkı Yozgat için çok önemli  bir işleve sahiptir. 1958 yılına 
kadar Yozgat Belediyesinin mülkiyeti olan alan, kentlinin rekreatif kullanımına hizmet etmiştir. 1958 yılı 
içinde milli park haline getirilerek Bakanlar Kurulu kararı ile kullanma ve irtifak hakkı Orman Genel 
Müdürlüğü’ne devredilmiştir, bu devir Çamlık Milli Parkının kullanım işlevini değiştirmemiştir. Ancak bu 
kullanım biçiminde, mülkiyet belediyenin, kullanım Orman Genel Müdürlüğünün ve denetim Çevre Yasaları 
ile oluşan karmaşık bir sistemin etkisinde olması nedeniyle bazı korunamama sorunsalları yaşanmaktadır. 
Milli Park Soğukoluk Tepesinin kuzey yamacında yer almaktadır. Yozgat kentsel gelişimi içinde Milli Park ile 
koruma statüsüne giren alan, Yozgat kentinin tamamının yaklaşık %17’sine tekabül etmektedir. Bu alan 264 
hektarlık bir alandır. Yozgat Çamlık Milli Parkı 1958 yılında Türkiye’nin ilk Milli Park statüsünü kazanmıştır. 
Türkiye’nin endemik türlerinden Kara Çam (Pinus nigra) ormanlarının bulunduğu alan 2873 sayılı Milli 
Parklar yasasıyla koruma altına alınmıştır. Bu alan Yozgat kentsel alanına rekreatif açıdan hizmet etmesinin 
yanı sıra kentin gelişim sınırının çizildiği bir alan olmuştur. Koruma altına alınarak Yozgat Çamlık Milli 
Parkı’nın kullanımı da kontrol altına alınmıştır. Yozgat kent yerleşiminin baskısı altında olan bu alandaki, 
flora ve faunanın korunarak kentsel işleve dönük bir kullanım içermesi yönüyle de önemli bir özellik 
içermektedir.Bu amaç doğrultusunda alanın tarihi gelişim süreci içerinde geçirmiş olduğu evreler ve 
korunmasına dayalı yöntemler araştırılmıştır. Bu çalışmamız içinde Milli Parkların kullanım ve yönetiminin 
Ülkemizde 2873 sayılı yasa ile yeterli boyutta olup olmadığı ve Dünyada, Avrupa da  Milli Park statüsündeki 
alanların kullanım ve korunma biçimlerinin karşılaştırılması amaçlanmaktadır. Bu bağlamda yapılan 
araştırma sonucu Yozgat’daki Çamlık Milli Parkının korunması ve kullanılmasına dayalı bir yöntem 
geliştirilmeye çalışılacaktır. Sonuç olarak Yozgat Çamlık Milli Parkının koruma ve kullanım dengesini kurup 
kuramadığı ortaya koyulacaktır, ayrıca Avrupa örneklerin Milli Parkların ekolojik ve rekreatif amaçlı kullanım 
örneklerinden çıkarılan önerilerin kullanılması için kriterler  saptanıp uygulamaya alınacaktır. Böylece doğal 
alanların korunmasına daha duyarlı, bir koruma kullanım dengesinin önemi vurgulanmış olacaktır. 
Anahtar Kelimeler: Milli Park, Rekreasyon, Doğal Alanlar, Koruma 

 

YOZGAT NATIONAL PARK IS USED FOR AIMING OF RECREATION AND PROTECTION 
 

ABSTRACT 
 
Yozgat National Park is in Yozgat city area where most important function has for Yozgat. Until 1958 Yozgat 
Municipality was to be an ownership for this area and this area has served to using recreation. In 1958, this 
area has done National Park with Ministry Board decision and Forest Management took a responsibility for 
using and managing but National Park wasn’t changed for using function. However in this using form, 
municipality is still the ownership, Forest Management has got using and Environment law has controlled 
which is due to National Park had  complex system under  effect  that appear some of protection problem. 
National Park is located on north hillside of Soğukoluk hill. In Yozgat urban development, area entered into 
a National Park status where is to be approximately %17 in all of Yozgat city. This area is 264 ha of an area. 
In 1958, Yozgat Çamlık National Park awarded a first National Park in Turkey. This area has an endemic 
species Larch (Pinus nigra) forest, for Turkey which is protected act of 2873 National Park Law. This area 
has served recreation to Yozgat city as well as drawing a border for city development. Under protection 
Yozgat National Park was took a control for using function. This area is to be under domination of Yozgat 
city development where protected flora is and fauna which is so important a characteristic for using of city 
function. In this aim, development of history duration for the area was to be invested passing of stage and 
based on protection of method.  In our study, using and management of National Parks implemented act of 
2873 in our country which is enough or not and we want to compare using and protection status of National 
Park area in the World and in the Europe. In this meaning, we will develop one method based on protection 
and using for Yozgat National Park from our investment result. As a result of, Yozgat National Park will be 
displayed balance between using and protection or not, besides in the World and in the Europe is used for 
aiming of ecological and recreation from samples which will be practice for determination of criteria, using of 
proposal. Thus, we will display more sensitive for protection of natural areas and also will be give a point of 
balance between using and protection. 
Keywords: National Park, Recreation, Natural Areas, Protection 
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GİRİŞ 

 

1958 yılında Milli Park statüsüne alınan Yozgat Çamlığı, ülkemizin ilk Milli Parkı olma özelliğine 
de sahiptir. Yozgat Çamlığı Orta Anadolu’da korunması başarılabilmiş nadir değerli doğal 
alanlarımızdandır. 
 
Bu değerli doğal alan Orta Anadolu stepinin arasında kalmış ve yok olma tehlikesine karşı 

yaşama savaşını devam ettirmiştir. Bu alanı koruma statüsüne getiren süreç içinde orman 
alanlarının bilinen sorunları arasında bulunan aşırı, bilinçsiz ve kasıtlı uygulamalar örneğin tarla 
açmaları, yangın, aşırı otlatma gibi eylemler bu tip orman alanlarının ekosistemlerinin 
yozlaşmasına ve bu ekosistemlerin yerini bugünkü geniş bozkırlara step alanlarına bırakmasına 
sebep olmuştur. 
 
Kentsel gelişim içinde Yozgat Çamlık Milli Parkı rekreatif amaçlı bir kullanım işlevine sahiptir. Bu 

kullanım olgusu yerleşim alanlarının Yozgat Çamlık Milli Parkına doğru genişlemesini de teşvik 
etmiştir. Milli Parkın varlığını tehdit eden bu sorunsal boyut yasal düzenlemelerle kontrol altına 
alınmaya çalışılmıştır. 

 
Özellikle Avrupa’daki eko-turizm çalışmaları içinde alınan tedbirler, Yozgat Çamlık Milli Parkının 
eko-turizm amaçlı olarak kullanım yönteminin oluşturulması için bize yardımcı olacaktır. 
 

MATERYAL ve YÖNTEM 
 
Araştırmamızın ana materyalini Yozgat Çamlık Milli Parkının sahip olduğu koruma potansiyeli ve 
alanın eko-turizm amaçlı kullanım potansiyelinin ortaya koyulması oluşturmaktadır.  
 
Bu anlamda yapılmış olan çalışmalardan yararlanarak Çamlık Milli Parkı içindeki endemik bitki 

türleri ortaya koyulmuştur. Ayrıca Milli Parkın rekreatif açıdan kentsel alan için önemi 
vurgulanmıştır.  
 
Çamlık Milli Parkının ortaya koyduğu bio-çeşitliliğin, eko-turizm amaçlı kullanımı araştırılmıştır. 
Avrupa ve dünyadaki uygulamalar içinden Çamlık Milli Parkı için bir yöntem önerisi 

geliştirilmiştir.  
 

ARAŞTIRMANIN BULGULARI 
 
Yeryüzünün sınırlı bir bölgesinde belli bir ekolojik ortamda yayılış gösteren yani lokal olarak 
yetişebilen çeşitli taksonomik kategorilere ait bitkilere endemik denir (Kabasolak ve ark., 2002). 
Görülmektedir ki bir alanın koruma potansiyelini önemli kılan en önemli etken, alan içindeki 
yerel ekolojik değerlerdir. Bu kriterler ışığı altında Çamlık Milli Parkını içinde karşımıza çıkan 
endemik bitki türleri şunlarıdır (Kabasolak ve ark., 2002); 

 
1-Consolida stenocarpa (Davis et Hossain) Davis 
2-Dianthus anatolicus Boiss 
3-Astragalus micropterus Fischer 
4-Lathyrus brachypterus Cel. var. brachypterus 
5-Trifolium pannonicum Jacq. subsp. alongatum (Willd) Zoh 

6-Onibrychis armena Boiss. et Huet. 

7-Malus sylvestris Mill. 
8-Crateagus tanacetifolia (Lam.) Pers. 
9-Hieracium medianiforme (Litw. Et Zahn) 
10-Pilosella hoppena (Schultz.) C.H. et F.W. Schultz subsp. papuriea Hub. 
11-Veronica lysimachioides Boiss.  
12-Phlomis armenica Willd. 

13-Salvia verticillata L. subsp. amasiaca (Freyn) Bornm. 
14-Colchicum ancyrensis B.L.Burtt. 
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Kentsel gelişim perspektifi içinde Yozgat kentsel alanındaki yeşil alanlar birbirine bağlı bir sistem 

oluşturamamıştır. Yeşil alanların bu yapılanması kentsel alanın ihtiyaç duyduğu planlı bir yeşil 

sistemin oluşmasını da engellemiştir. Bu oluşum Yozgat içinde bulunan Milli Park ve orman alanı gibi 
geniş yeşil alanları kentsel gelişimin baskısı altında bırakmıştır. Sonuç olarak bu gelişim kent 
toplumunu rekreatif amaçlı kullanım için Milli Park kullanmaya yöneltmiştir. 
 
YOZGAT ÇAMLIK MİLLİ PARK’ININ COĞRAFİK DURUMU ve 2873 SAYILI YASA  

 
Yozgat Çamlık Milli Parkı doğuda Divanlı köyü ve Yozgat yolu, batıda Elekçiler mahallesi ve 
Ankara yolu, kuzeyde Develik ve Taşköprü mahalleleri ile güneyde Soğukoluk Tepesi (1647m) 
ve Divanlı köyü bağları ile sınırlanmıştır (Birand, 1982). 
 
Milli Park’ın bitki örtüsü ağırlığını Karaçam (Pinus nigra Arn. subsp. pallasiana), Meşe (Quesrcus 
pubescens Willd.) ve Ardıç (Juniperus oxycedrus L. subsp. oxcycedrus) ağaç toplulukları 

oluşturmaktadır. 1958 yılında Yozgat Çamlık Milli Parkının milli park olarak belirlenme nedeni ise 
Türkiye’nin endemik bitki türü olan ve çok nadir bulunan Pinus nigra ssp. pallasiana ve ayrıca 
alanın dinlenme ve turizm amaçlı olarak kullanım potansiyeli gösterilmektedir.  

 
2873 yasanın 2. maddesinde Milli Parkı şu şekilde tanımlamıştır; bilimsel ve estetik bakımından, 
milli ve milletlerarası ender bulunan tabii ve kültürel kaynak değerleri ile koruma, dinlenme ve 
turizm alanlarına sahip tabiat parçalarını ifade eder tanımı ortaya konulmuştur. Bu 

tanımlamadan anlaşılacağı üzere Milli Parkların turizm amaçlı kullanıma açık alanlar olduğu ifade 
edilmiştir.  
 

 

Şekil-1: Yozgat Kentsel Alanı Yeşil Sistemi 

 
Yine madde 1’de kanunun amacı yurdumuzdaki milli ve milletlerarası düzeyde değerlere sahip 
milli park, tabiat parkı, tabiat anıtı ve tabiatı koruma alanlarının seçilip belirlenmesine, özellik ve 

karakterleri bozulmadan korunmasına, geliştirilmesine ve yönetilmesine ilişkin esasları 
düzenlemek olarak ifade edilmiştir.  
 
2873 sayılı yasa içinde madde 14’ün a fıkrası içinde yasaklanan faaliyetler arasında gösterilen  
“tabii ve ekolojik denge ve tabii ekosistem değeri bozulamaz “  hükmü milli park alanlarımızı 
kesin bir koruma statüsü içine almıştır. Bu madde içindeki yaklaşım milli park kullanım 
dengesinin oluşturulmasını önemli hale getirmektedir. Kısaca yasa koruma alanlarımız içindeki 
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kaynak değerlerin korunarak kullanılmasını teşvik etmektedir, aksi takdirde kullanılmaması 

gerektiğini vurgulamıştır. 

 
Sonuç olarak 2873 sayılı yasa ile yeterli düzenlemeler yapılmış ve ölçütler belirtilmiştir. Fakat  
bilinmektedir ki yasa kuramsal olarak elde ettiği başarıyı uygulamada sağlayamamıştır. 
Araştırma sonucunda bu alandaki kullanım dengesi sağlanamamış ve özellikle madde 1’de 
vurgulanan Milli Park’ın yönetilmesi, geliştirilmesi ve korunması yeterli düzeye getirilememiştir. 

 
YOZGAT ÇAMLIK MİLLİ PARKININ REKREATİF AMAÇLI KULLANIMI 
 
Yaklaşık 300 sene öncesinde Yozgat’ta Karaçam ağırlıklı bir orman niteliğinin bulunduğu 
söylenebilir. 1958 yılına kadar Yozgat Çamlığı Yozgat Belediyesi hudutları içinden olduğundan 
mülkiyeti belediyeye aitti, bu yüzden bu alanın rekreatif amaçlı kullanımının yönetimi belediye 
tarafından yapılmaktaydı. 1958 yılında ise Milli Parkın kullanma ve irtifak hakları Orman Genel 

Müdürlüğüne devredilmiştir. 1984-1986 yılları arasında Orman Genel Müdürlüğü 522 ha’lık alanı 
ağaçlandırmıştır. Orman Genel Müdürlüğü bu yapılandırma içinde Milli Parkın eko-turizm amaçlı 
kullanımına yönelik yönetimini ve gelişimini yeterli hale getirememiştir. 

 
Milli Parkın rekreatif amaçlı kullanımı sırasında çok büyük bölümü çiğnenmektedir ve birçok bitki 
meyve vermeye fırsat kalmadan insanlar tarafından toplanmaktadır (Birand, 1982). Ayrıca bazı 
bitkiler vazoya konulmak  ve kültüre alınmak üzere toplanmaktadır. Bu tür davranışlar Milli 

Parkın bitki türlerinin sürdürülebilirliğini ortadan kaldırmaktadır. 
 
Bu uygulamalara ilaveten  Yozgat kentsel gelişimi de Milli Parkı olumsuz olarak etkilemiştir. 
Yozgat kentsel alanının Milli Park’a kadar genişlemesi, insanların kentsel yeşili bu alanda araması 
ve rekreatif amaçlı bu alanı kullanmasından kaynaklanmaktadır. Yozgat’ın kent morfolojisinin 
gelişimi çok geniş bir alana yayılmaması kent ve Milli Park arasındaki kullanım sinerjisinin de 

kentsel yapının oluşumuna katkı sağladığını bize düşündürmektedir. 
 
Sonuç olarak Yozgat Çamlık Milli Parkı 2873 sayılı yasayla koruma altına alınmasına ve belediye, 
orman genel müdürlüğü ile yönetiminin kontrol altına çalışılmasına rağmen, Yozgat Çamlık Milli 
Parkı yeterli koruma-kullanım dengesini kuramamıştır. Bu anlamda Yozgat Çamlık Milli Parkı’nın 

korunmasına yönelik tedbirler artırılmalıdır. 
 

AVRUPA’DA MİLLİ PARK ALANLARININ KULLANIM ve KORUMA KRİTERLERİ 
 

Dünya’da Milli Park uygulamasının ve kavramının ortaya çıkışı ABD içinde (1872) Yellowstone 
Ulusal Parkının kurulmasıyla başlamaktadır (Akesen, 2002). Doğal olarak Milli Park koruma-
kullanım dengesinin oluşturulması ve buna dayalı bir yönetim sisteminin ortaya çıkışı da ilk 
olarak ABD’nde oluşturulmaya çalışılmıştır. 

 
Günümüzde Milli Parklar için benimsenen genel ilkeler 1969’da IUCN (Uluslar arası Doğayı ve 
Doğal Kaynakları Koruma Birliği)’nin belirlemiş olduğu 3 önemli bölüm altında ön plana çıkmıştır 
(Akesen, 2002); 
 
1-İnsan kullanımı ve uğraşısı ile özünde değişiklik olmamış bir ya da birden çok ekosistemi 

içeren büyük bir doğal manzara güzelliğine sahip, eğitsel, bilimsel ve rekreasyonel özel önemi 

olan yerler ile jeomorfolojik yöreleri bitki ve hayvan türlerini içinde barındıran, 
2-Tüm alan içerisindeki kullanımların önlenmesi ya da kısıtlanmasına ilişkin önlemlerin ülkenin 
en yüksek yetkili organınca alınması gerekli olan, 
3-Kültürel, ruhsal, eğitsel ve rekreasyonel amaçları içeren özel durumlarda ziyaretçilerin girişine 
izin verilen oldukça büyük alanlardır. 
 

Avrupa Birliği 21 Mayıs 1992’de doğal habitatların ve flora-faunanın korunmasına yönelik Habitat 
Direktifini (92/43/EEC) oluşturmuştur. Bu direktif Avrupa topraklarındaki üye devletlerde de 
flora, fauna ve doğal habitatların korunması ile birlikte sağlanan bio-çeşitliliğe yardımcı 
olmaktadır. Bu direktifle ekonomik, sosyal ve kültürel gereklilikler ve bölgesel, yerel 
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karakteristikler dikkate alınmaktadır. Bu özel alanların korunarak Avrupa ekolojik ağlarının 

oluşumunun sağlanması “Natura 2000” başlığı altında oluşturulmuştur. 

 
Koruma alanlarının hassasiyetine göre ekolojik fonksiyonları ile birlikte ekonomik kullanımı da 
sağlanmalıdır. Bu anlamda Avrupa’da rekreatif amaçlı olarak Avrupa Doğal ve Milli Parklar 
Federasyonu tarafından Koruma Alanlarında sürdürülebilir turizm için Avrupa İmtiyazı 
oluşturulmuştur. Bu imtiyaz içinde koruma alanlarında turizm endüstrinin gelişimi sağlanmıştır. 

 
Bu imtiyaz Avrupa Birliğinin 5. Eylem Programın içindeki sürdürülebilir gelişim ve Rio 
konferansındaki Gündem 21’in tavsiyeleriyle Avrupa’nın önceliklerini ifade etmektedir. Bu 
imtiyaz koruma alanlarından sorumlu otoritelerin istekleri doğrultusunda, koruma alanlarında 
sürdürülebilir turizm gelişimini teşvik edilmekte ve desteklemektedir. 
 
Sürdürülebilir turizm; turist aktivitelerinin herhangi bir şekilde yönetimi ya da gelişimi içinde 

sosyal, kültürel ve doğal kaynakların muhafazası ve uzun süreli korunmasının sağlanmasıdır. 
Avrupa İmtiyazıyla koruma alanları içindeki sürdürülebilir turizm için (htpp://www.eco-
tour.org/info/w_10012_de.html); 

 
 Koruma alanlarının yönetiminden sorumlu organizasyonlar, 
 Turizm endüstrisi yaratmak (hoteller, restoranlar), 
 Tur-operatörleri ve ulaşım firmalarının kurulması hedeflenmektedir. 

 
Doğal alanların sürdürülebilir kullanımı açısından “taşıma gücü” kavramı önemli olmaktadır; 
taşıma gücü kavramı ekosistemlerin normal koşullar altında belirli bir müdahaleyi tolere 
edebilmektedir (Ertürk, 1995). Ayrıca her ekosistemin sistem dengesindeki taşıma kapasitesi 
belli bir oranda müdahaleleri tolere edebilmektedir. Bu nedenle Milli Parkların kullanım 
kapasitesinin sınırını dikkate alan bir yönetim şekli oluşturulmalıdır.  

 
Sürdürülebilir turizm içinde dikkat edilmesi gerekli  konular şunlarıdır(htpp://www.eco-
tour.org/info/w_10012_de.html); 
 

 Kültürel mirasın iyileştirilmesi ve korunması 

 Çevreye saygı 
 Doğal kaynakların muhafazası 

 Kirlenme ve benzeri mevcut problemlerin çözülmesi 
 Turizm yönetiminin sağlanması (koruma alanının planlı kullanımı) 

 
Görülmektedir ki Avrupa’da koruma alanlarının kullanım prensipleri içinde alanının potansiyelinin 
korunarak kullanımı ön plana çıkmaktadır. Ayrıca turizm yönlendirilmesi yapılmış ve yönetim 
kademelenmesi iyi oluşturulmuş bir şekilde koruma alanlarının kullanımını teşvik etmektedir. Bu 
şekilde yerel kalkınmayla birlikte doğal alanların kullanım potansiyelini de çizmektedir.  

 
SONUÇ ve ÖNERİLER 
 
Uluslararası düzeyde doğayı koruma ve kullanma dengesinin toplumlar için en önemli 
gelişmelerden birisi olarak kurulması ortaya çıkmıştır. Bu anlamda Koruma Alanlarının 
tanımlanması ve koruma-kullanma kriterlerinin belirlenmesi ön plana çıkmaktadır. 

 

Bu gelişmeler ışığında Milli Parkların eko-turizm amaçlı kullanımının yeterli düzeyde ve planlı bir 
şekilde  yapılabilmesine yönelik  olarak (htpp://www.eco-tour.org/info/w_10012_de.html); 

 
 Turizm yönetimine entegrasyon yaklaşımı 
 Atıkların azaltılması ve kaynakların muhafazası 
 Yerel toplumun koruma alanlarıyla ilişkisinin kurulması 

 Yerel ekonominin desteklenmesi 
 Kaliteli turizm ürünlerinin geliştirilmesi gerekmektedir. 

 
Koruma alanları koruma ve kullanım süreci için bir sistem geliştirmek zorundadır. Koruma 
alanlarının eko-turizm amaçlı kullanımına yönelik olarak aşağıdaki sistem şeması önerilebilir; 
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Sistem şeması içinde bulunan kanuni dayanaklar koruma alanı yönetiminin, koruma alanı 

planlamasıyla birlikte alanın kullanımını teşvik etmektedir. Fakat bu kullanım planlamanın 

uygulama ve operasyonuyla yönetimin de doğrulama ve kontrol hareketiyle oluşturulmaktadır.  
 
Sonuç olarak günümüzdeki globalleşme süreci içinde önemli yer tutan Milli Parkların yönetim, 
kullanım, koruma sistemlerinin bugünkü ve gelecekteki taleplere yanıt verebilmesi 
gerekmektedir. Ayrıca Milli Parkların eko-turizm amaçlı kullanımı Milli Park ekosisteminin taşıma 

kapasitesiyle oranlı olarak planlanmalıdır ve kullanım-koruma dengesi bu kriter doğrultusunda 
gerçekleştirilmelidir 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Şekil-2: Koruma Alanları Kullanım Sistem Şeması 
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